
KULASIS の休講情報について (2) 

【ご意見・ご要望】（投稿日：2018年 6月 13日） 

 

総合人間学部の講義の中には全共科目と共通のものがあります。その科目に関して、6/14の

休講に関しても全共には休講のお知らせがありますが、総人にはありませんでした。（6/13 

8:30現在）まったく改善がみられませんので、総人窓口にて抗議しました。KULASIS上での

改修ができていようといまいと、現に受講している学生が不利益を被る理由がどこにある

のですか。なぜ指摘を受けながらも同じミスを犯したのか、まずはその説明を伺いたくメー

ルを致しました。どうか具体的に説明して頂きたく願います。あえて申し上げますが、

KULASIS 上の不備があったかからなどというようなことをおっしゃらないように願います。

それは、5/1の投稿で明らかなことです。それが明らかになって KULASISに問題があると知

りながら、まったく同じミスが起きたのはなぜか、その理由を伺っているのです。学生の意

見など聞き置くだけで具体的な手立てを講じるつもりなどなかったというのなら、それは

それでかまいませんので正直にお答え頂きたく存じます。 

 

次にこの件に関しましての私からの要望です。 

 

１: この件に関しまして、現状では全共と総人と２か所に連絡する必要があることを、総合

人間学部の先生方へ周知徹底を図って頂きたいということ 

 

２: 全共と総人の教務のほうで、該当する講義に関して必ずダブルチェックをして、お知ら

せの内容が全共と総人の双方で見られることを確認して頂きたいということ 

 

少なくともこの２点は実行して頂きたく願います。 

 

 

【回答】（回答日：2018年 7月 10日） 

（国際高等教育院事務部） 

 

休講情報の KULASIS への登録は、教員が自身の責任において行うことになっています。 

今回、休講情報の登録漏れが生じたのは、前回ご意見を頂いた際、当該教員には総合人

間学部窓口より個別に周知を行いましたが、あらためて全体への周知は図っていなかっ

たためです。申し訳ありませんでした。 

今回の件を受け、全学共通科目と学部専門科目とを兼ねる科目につきましては、あらた

めて休講情報の登録漏れがないよう該当教員に周知いたします。 



また、全学共通科目学生窓口と総合人間学部窓口で相互に確認する体制が十分でなか

ったことから、事務におきましても以下のとおり対応することを相互に確認いたしま

した。（以下の例は全学共通科目と総合人間学部専門科目を兼ねる科目の場合です。） 

 

・全学共通科目学生窓口では、教員が全学共通科目の休講情報を登録した場合、即時に

把握することができます。その際に、総合人間学部専門科目の休講情報を登録したかど

うかを確認いたします。 

・また、総合人間学部窓口においても、教員が総合人間学部専門科目の休講情報を登録

した場合、即時に把握することができますので、同様に全学共通科目の休講情報を登録

したかどうかを確認いたします。 

 

このように教員への周知と事務での相互確認作業により休講情報の登録漏れ防止した

いと考えております。 

それに加えて、2018 年 6 月 7 日付で回答しましたように教員の登録漏れを防ぐため、

KULASISの改修についても引き続き検討を重ねて参ります。 

 


